
PA\941207LT.doc PE514.699v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009–2014

Regioninės plėtros komitetas

2013/0028(COD)

25.6.2013

NUOMONĖS PROJEKTAS
Regioninės plėtros komiteto

pateiktas Transporto ir turizmo komitetui

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento, kuriuo dėl šalių 
keleivinio geležinkelių transporto paslaugų rinkų atvėrimo iš dalies keičiamas 
Reglamentas (EB) Nr. 1370/2007
(COM(2013)0028 – C7-0024/2013 – 2013/0028(COD))

Nuomonės referentė: Rosa Estaràs Ferragut



PE514.699v01-00 2/6 PA\941207LT.doc

LT

PA_Legam



PA\941207LT.doc 3/6 PE514.699v01-00

LT

TRUMPAS PAGRINDIMAS

Pagrindinis Europos Sąjungos transporto politikos tikslas – sukurti transporto vidaus rinką, 
kuri skatintų aukštą konkurencijos lygį ir darnią, proporcingą bei tvarią ekonominės veiklos 
plėtrą.

Geležinkelių įmonių konkurencijai vis dar trukdo protekcionistinis tam tikrų žinomų 
operatorių elgesys ir slaptais susitarimais pagrįstas geležinkelio infrastruktūros valdymas. Į 
rinką norintys patekti nauji operatoriai susiduria su diskriminaciniu elgesiu, norėdami 
pasinaudoti geležinkelių infrastruktūra ir paslaugomis, kurios dabar priklauso seniai 
įsteigtoms jas valdančioms įmonėms.

Nuo 2000 m. anksčiau nurodyti konkurencijos ir darnios, proporcingos bei tvarios 
ekonomikos plėtros principai pamažu virto realybe. Tam teigiamos įtakos turėjo trijų naujų 
ES teisės aktų dokumentų rinkinių priėmimas. Vis dėlto vežimo geležinkeliais dalis tebėra 
nedidelė, iš dalies dėl tinkamumo didelei daliai trumpų atstumų miesto transporto problemų, 
taip pat dėl kliūčių patekti į rinką. Visa tai trukdo konkurencijai ir inovacijoms.

2012 m. dalis teisės aktų buvo supaprastinta, konsoliduota ir sustiprinta Direktyva 
2012/34/ES, kuria sukuriama bendra Europos geležinkelių erdvė. Šia direktyva sustiprintos 
nuostatos dėl geležinkelių sektoriaus konkurencijos, procedūrų priežiūros ir finansinės 
struktūros.

Apytikriai 90 proc. keleivių vežimo paslaugų sudaro viešųjų paslaugų įsipareigojimai, todėl 
institucijos gali dideliu mastu sudaryti viešųjų paslaugų sutartis arba tiesiogines sutartis. 
Viešųjų paslaugų sutarčių sudarymo privaloma konkurso tvarka siekiama padidinti 
konkurencinį spaudimą šalių geležinkelių transporto rinkose, kad būtų siūloma daugiau 
geresnės kokybės keleivinio transporto paslaugų.

Šalių geležinkelių transporto rinkų atvėrimas tarpvalstybinei konkurencijai yra svarbus 
žingsnis link bendros Europos geležinkelių erdvės sukūrimo. Ketvirtajame geležinkelių 
dokumentų rinkinyje nagrinėjami galiojantys Europos Sąjungos teisės aktai patekimo į 
geležinkelių transporto rinką srityje. Šiame rinkinyje Komisija siūlo panaikinti kliūtis 
sąžiningai konkurencijai. 

PAKEITIMAI

Regioninės plėtros komitetas ragina atsakingą Transporto ir turizmo komitetą į savo 
pranešimą įtraukti šiuos pakeitimus:

Pakeitimas 1

Pasiūlymas dėl reglamento
5 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(5) kad būtų užtikrintas patikimas viešojo (5) kad būtų veiksmingai pasiekti viešojo 



PE514.699v01-00 4/6 PA\941207LT.doc

LT

transporto finansavimas, būtinas viešojo 
transporto planuose numatytiems tikslams
pasiekti, kompetentingos institucijos turi 
nustatyti tokius viešųjų paslaugų 
įsipareigojimus, kad viešojo transporto 
tikslai būtų pasiekti ekonomiškai, 
atsižvelgiant į tų įsipareigojimų vykdymo 
grynojo finansinio rezultato kompensaciją, 
taip pat jos turi užtikrinti ilgalaikį pagal 
viešųjų paslaugų sutartis teikiamo viešojo 
transporto finansinį tvarumą;

transporto planuose numatyti tikslai, 
kompetentingos institucijos turi nustatyti 
tokius viešųjų paslaugų įsipareigojimus, 
kad viešojo transporto tikslai būtų pasiekti 
ekonomiškai, atsižvelgiant į tų 
įsipareigojimų vykdymo grynojo finansinio 
rezultato kompensaciją, taip pat jos turi 
užtikrinti ilgalaikį pagal viešųjų paslaugų 
sutartis teikiamo viešojo transporto 
finansinį tvarumą;

Or. es

Pagrindimas

Tekstas performuluotas siekiant aiškumo.

Pakeitimas 2

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio pirmos pastraipos 1 punkto a papunktis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) 2 straipsnio c punktas pakeičiamas 
taip:

Išbraukta.

„c) vietos kompetentinga institucija –
kompetentinga institucija, kurios 
kompetencijai priklausanti geografinė 
teritorija nėra nacionalinė ir kuri 
atsakinga už miestų aglomeracijos arba 
kaimo vietovės transporto reikmes;“;

Or. es

Pagrindimas

Šiuo metu galiojančiame Reglamente pateikta „vietos kompetentingos institucijos“ apibrėžtis 
yra tinkama. Komisijos siūlomas papildymas gali sukelti neaiškumų, jei prieš tai nebus 
apibrėžta „miesto aglomeracija“ ir „kaimo vietovė“. 

Pakeitimas 3

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio pirmos pastraipos 1 punkto b papunktis



PA\941207LT.doc 5/6 PE514.699v01-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) 2 straipsnio e punktas papildomas taip: Išbraukta.
„Viešųjų paslaugų įsipareigojimai 
netaikomi jokioms viešojo transporto 
paslaugoms, kurios nėra būtinos siekiant 
pasinaudoti vietos, regioninio ar 
subnacionalinio tinklo privalumais.

Or. es

Pagrindimas

Šiuo metu galiojančiame Reglamente pateikta „viešųjų paslaugų įsipareigojimų“ apibrėžtis 
pakankamai aiški. Neaišku, ką reiškia „tinklo privalumai“.

Pakeitimas 4

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio pirmos pastraipos 2 punktas
Reglamentas (EB) Nr. 1370/2007
2 a straipsnio 4 dalies a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) viešojo transporto plano tikslai būtų 
pasiekti kuo ekonomiškiau;

a) viešojo transporto plano tikslai būtų 
pasiekti kuo veiksmingiau;

Or. es

Pagrindimas

Sudarant viešųjų paslaugų įsipareigojimais pagrįstas sutartis, ekonomiškumas iš esmės 
neįmanomas. Dėl šios priežasties viešojo transporto tikslų įgyvendinimas turėtų būti 
vertinamas pagal bendresnius kriterijus.

Pakeitimas 5

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio pirmos pastraipos 4 punkto a papunktis
Reglamentas (EB) Nr. 1370/2007
5 straipsnio 4 dalies a punktas



PE514.699v01-00 6/6 PA\941207LT.doc

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) kai numatoma jų vidutinė metinė vertė 
yra mažesnė nei 1 000 000 EUR arba, 
viešųjų paslaugų sutarties, kuri apima 
viešojo geležinkelių transporto paslaugas, 
atveju, mažesnė nei 5 000 000 EUR arba

a) kai numatoma jų vidutinė metinė vertė 
yra mažesnė nei 1 000 000 EUR arba, 
sutarties, kuri apima viešojo geležinkelių 
transporto paslaugas, atveju, mažesnė nei 5 
000 000 EUR arba

Or. es

Pakeitimas 6

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio pirmos pastraipos 4 punkto a papunktis
Reglamentas (EB) Nr. 1370/2007
5 straipsnio 4 dalies b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) kai jos susijusios su mažesnės nei 
300 000 transporto priemonės nuvažiuotų 
kilometrų metinės apimties arba, viešųjų 
paslaugų sutarties, kuri apima geležinkelių 
transporto paslaugas, atveju, mažesnės nei 
150 000 traukinio nuvažiuotų kilometrų 
metinės apimties viešojo keleivinio 
transporto paslaugų teikimu.

b) kai jos susijusios su mažesnės nei 
300 000 transporto priemonės nuvažiuotų 
kilometrų metinės apimties arba, sutarties, 
kuri apima geležinkelių transporto 
paslaugas, atveju, mažesnės nei 1 500 000
traukinio nuvažiuotų kilometrų metinės 
apimties viešojo keleivinio transporto 
paslaugų teikimu.

Or. es

Pagrindimas

150 000 kilometrų skaičius, palyginti su 300 000, nedera su a punktu. Skaičius turėtų būti 
pakeistas į 1 500 000 kilometrų, kai nurodomos geležinkelių transporto sutartys.


